
1

Co očekáváš, že v expozici Dějiny 20. století uvidíš?
 zbraně

 hračky

 portréty králů

 barokní sochy

 motorku

 Věstonickou venuši

 brnění

Chybí ti v seznamu něco?  
Co bys v muzeu rád/a viděl/a a proč?

Co myslíš, že v muzeu nenajdeš? Proč?

Dějiny 20. století 
Pracovní list pro 2. stupeň ZŠ

1

2

3

 mapu Evropy

 sochu sv. Václava

 sklenici na pivo

 šaty a klobouky

 oblek prezidenta Masaryka

 mince

 minerály 

Než půjdeme do muzea



2

Zde najdeš předměty, které lidé mohli mít 
ve svých domech nebo bytech. Zajímá tě, jak 
takové obývací pokoje nebo kuchyně dříve 
vypadaly? Některé z těchto předmětů možná 
znáš. Co myslíš, že mezi nimi bude? Hračky? 
Nábytek? Kuchyňské potřeby? Nebo třeba 
potápěčská výbava? 

Další předměty, které uvidíš, možná nepoznáš 
na první pohled. Připomínají nám totiž, co mohl 
člověk v minulosti vidět např. na procházce po 
městě. Co by to mohlo být? Cedule? Obchody? 
Sochy? Výlohy obchodů? Nebo stavby? Myslíš, 
že se taková procházka lišila od té dnešní?

Když vystoupáš do dalšího patra, ocitneš 
se ve společnosti politiků 20. století. 
Některé možná znáš ze školy, na jiné 
vzpomínají tví rodiče a prarodiče. Uvidíš, 
jaké listiny podepisovali nebo jaké nosili 
obleky, a možná se o nich dozvíš něco 
nového. 

4 Expozice, kterou uvidíš, připomíná dějiny 20. století. Určitě z nich 
něco znáš – např. ze školy nebo z rodinného vyprávění. Ty už ne, 
ale tvoji rodiče a prarodiče prožili v tomto století mnoho let.

196019101900 19701920 19801930 19901940 20001950 2010 2020 2030

1968 2004194519181914

Veřejný prostor 

Poloveřejný prostor

Soukromý prostor 

Politický prostor

Galerie

1918–19451945–19681968–2004

Časozdviž 

Dětský 
koutek

VchodVýchod

Salon Bárta

MAPKA 
EXPOZICE



3

Podívej se na fotografie exponátů a rozhodni,  
ve které části by mohly být.

5


